REQUERIMENTO Nº             DE 2018
(Dep. Izalci Lucas e outros)

Requer a realização de Sessão Solene da
Câmara dos Deputados para
“comemoração dos 45 anos da
EMBRAPA, que ocorrerá entre os dias 23
e 27 de abril de 2018.”

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 68 do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene para
“comemoração dos 45 anos da EMBRAPA, que ocorrerá entre os dias 23 e 27 de abril

de 2018.

JUSTIFICAÇÃO

A Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária (Embrapa) é a maior

instituição pública de pesquisa do País, cuja missão é a de “viabilizar soluções de

pesquisa, desenvolvimento e inovação para a sustentabilidade da agricultura, em

benefício da sociedade brasileira”.

Criada em 26 de abril de 1973 a Embrapa é vinculada ao Ministério da

Agricultura, Pecuária e Abastecimento (MAPA).

Desde os idos de 1970, a empresa assumiu um desafio: “desenvolver,

em conjunto com nossos parceiros do Sistema Nacional de Pesquisa Agropecuária

(SNPA), um modelo de agricultura e pecuária tropical genuinamente brasileiro,

superando as barreiras que limitavam a produção de alimentos, fibras e energia no

nosso País.”

A empresa é responsável pela tropicalização de culturas como a soja,

dentre tantas outras e com as suas inúmeras pesquisas ajudou a transformar o

Brasil.

Se a nossa agropecuária é uma das mais eficientes e sustentáveis do

planeta muito se deve à Embrapa. Incorporou uma larga área de terras degradadas

dos cerrados aos sistemas produtivos. Uma região que hoje é responsável por

quase 50% da nossa produção de grãos. Quadruplicou a oferta de carne bovina e

suína e ampliamos em 22 vezes a oferta de frango.

Certamente estas são algumas conquistas desta respeitada empresa

que tirou o País de uma condição de importador de alimentos básicos para outro

patamar o de ser um dos maiores produtores e exportadores mundiais. Por isso,

cremos ser de suma importância que esta Casa não se furte de comemorar com a

Embrapa os seus 45 anos de existência.

Sala das Sessões, em   de                    de 2018.

Deputado Izalci Lucas

PSDB/DF

APOIAMENTOS:

NGPS.2018.13.3